
R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

          

             
 

HOTĂRÂREA  nr.  37 / 2023  
privind aprobarea participării Comunei Gurghiu, în cadrul Parteneriatului GAL Prietenia Mureș-

Harghita, pentru accesarea  fondurilor cu finanțare nerambursabilă prin Planul Național Strategic 
2023-2027, Axa LEADER, Masura 19 și submasurile aferente 

 
           Consiliul Local al Comunei Gurghiu,  
          Întrunit în şedinţă extraordinară în data de 28.04.2023, 
           Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Gurghiu, în cadrul 
Parteneriatului GAL Prietenia Mureș-Harghita, pentru accesarea  fondurilor cu finanțare nerambursabilă 
prin Planul Național Strategic 2023-2027, Axa LEADER, Masura 19 și submasurile aferente, înaintat 
de către primarul Comunei Gurghiu, d-l Boar Laurențiu-Dumitru,  
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare nr. 3004/27.04.2023,  
 - raportul de specialitate nr. 3006/2023 înaintat de compartimentul de specialitate; 
           - avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăților cetățenilor nr.  17/2023; 
 - avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului nr. 17/2023; 
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, 
servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 17/2023;  
 În baza: 
 - Hotărârea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015 privind stabilirea cadrului general de 
implementare a măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, 
 - Ghidul Solicitantului, Masura 19, Submasura 19.1 pentru participarea la Programul National 
Strategic 2023-2027, axa LEADER prin care comunele si orasele mici sunt incurajate sa colaboreze in 
scopul dezvoltarii economice locale, 
 În temeiul art. 89, art. 129 al.(1), alin (2), lit e), alin (9) lit c), art 139 alin. (3) lit d) și f), art.196 
al.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta: 
           

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Comunei Gurghiu, la Parteneriatul GAL Prietenia Mureș-Harghita 
pentru accesarea fondurilor PNS 2023-2027, Axa LEADER, Masura 19 și submăsurile aferente. 

Art.2. Se aprobă angajamentul de susținere și participare UAT Gurghiu la Acordul de Parteneriat 
LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul 
Planului Strategic. 

Art.3.  Hotarârea de Consiliu Local este valabilă pentru obtinerea Sprijinului Pregatitor, pentru 
selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027 . 

Art.4. In conformitate cu Ghidul solicitantului, Autoritatea Publică Locală nu aderă la un alt 
parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS 2023-2027. 

Art.5. Se împuternicește domnul Boar Laurențiu-Dumitru, în calitate de Primar  al Comunei 
Gurghiu, judetul Mureș, să reprezinte comuna Gurghiu în cadrul Grupului de Acțiune Locală Prietenia 



Mureș-Harghita, să semneze în numele și pe seama comunei Gurghiu orice acte necesare ce țin de 
participarea unității administrativ-teritoriale la Parteneriatul GAL Prietenia Mureș-Harghita. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Gurghiu. 
 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Gurghiu, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Mureş, Asociației GAL Prietenia Mureș-Harghita și se publică în Monitorul oficial local pe 
site-ul www.comunagurghiu.ro, prin intermediul secretarului general al comunei Gurghiu. 
 
        Gurghiu, 28.04.2023 
 
 
  Preşedinte de şedinţă    Secretar general, 
  Lucian BUȚIU     Mihai-Ilie MOLDOVAN  

 
 
 
 

 
      
  


